П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

10 июня 2025 года

                                                Дело №05-0243/75/2025
Мировой судья судебного участка №75 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым (295034, Республика Крым, г.Симферополь, ул.Куйбышева, 58д) Проценко Т.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 8.37 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении

Ахтемова А.Р., … года рождения, уроженца …, зарегистрированного по адресу: …, паспорт гражданина Российской Федерации серия …,

установил:

30 апреля 2025 года в 20:00 часов в ЗО «Добровское» вблизи с.Ферсманово Симферопольского района Республики Крым в координатах №44.910040Е34.192811 Ахтемов А.Р. осуществлял охоту с охотничьим огнестрельным одноствольным гладкоствольным ружьем 16 калибра №7732В, патронами 16 калибра, снаряженными картечью в количестве трех штук, не имея охотничьего билета, разрешения на добычу охотничьих ресурсов и разрешения на хранение и ношение охотничьего оружия.
Ахтемов А.Р. в судебное заседание не явился, о дате, времени и месте рассмотрения дела извещен надлежащим образом. Ходатайств об отложении рассмотрения дела в судебный участок не поступало, в связи с чем, руководствуясь статьей 25.1 КоАП РФ, считаю возможным рассмотреть дело в его отсутствие.

Исследовав дело об административном правонарушении, прихожу к следующему.

Согласно части 1 статьи 2.1 КоАП РФ, административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.
Частью 1 и 3 статьи 23 Федерального закона от 24 июля 2009 года №209-ФЗ «Об охоте и о сохранении охотничьих ресурсов и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» предусмотрено, что основой осуществления охоты и сохранения охотничьих ресурсов являются правила охоты.

Правила охоты обязательны для исполнения физическими лицами и юридическими лицами, осуществляющими виды деятельности в сфере охотничьего хозяйства, за исключением деятельности, указанной в статье 14.1 настоящего Федерального закона.
Согласно части 3 статьи 14 Федерального закона от 24 июля 2009 года №209-ФЗ, любительская и спортивная охота в закрепленных охотничьих угодьях осуществляется при наличии путевки (документа, подтверждающего заключение договора об оказании услуг в сфере охотничьего хозяйства) и разрешения на добычу охотничьих ресурсов, выданного лицу, указанному в части 1 статьи 20 настоящего Федерального закона.

Согласно части 1 и 2 статьи 29 Федерального закона от 24 июля 2009 года №209-ФЗ, разрешения на добычу охотничьих ресурсов выдаются физическим лицам, у которых возникло право на добычу охотничьих ресурсов в соответствии с настоящим Федеральным законом.

Любой вид охоты может осуществляться только после получения разрешения на добычу охотничьих ресурсов, допускающего отлов или отстрел одной или нескольких особей диких животных, если иное не предусмотрено настоящим Федеральным законом.
Правилами охоты, утверждёнными приказом Минприроды России от 24 июля 2020 года №477 установлено, что при осуществлении охоты физические лица обязаны, кроме всего, соблюдать настоящие Правила, а также виды разрешенной охоты и ограничения охоты, указанные в части 1 статьи 22 Федерального закона об охоте, определяемые высшим должностным лицом субъекта Российской Федерации в соответствии со статьей 23.1 Федерального закона об охоте (пункт 5.1), а также иметь при себе (пункт 5.2): охотничий билет (пункт 5.2.1), в случае осуществления охоты в закрепленных охотничьих угодьях - разрешение на добычу охотничьих ресурсов, выданное в соответствии с Порядком, а в случаях, предусмотренных пунктом 1 части 5 статьи 13, частью 3 статьи 14, пунктом 1 части 4 статьи 15, пунктом 1 части 2 статьи 17, пунктом 1 части 3 статьи 18 Федерального закона об охоте - также путевку (пункт 5.2.4).

В нарушение вышеуказанных норм, 30 апреля 2025 года в 20:00 часов в ЗО «Добровское» вблизи с.Ферсманово Симферопольского района Республики Крым в координатах №44.910040Е34.192811 Ахтемов А.Р. осуществлял охоту с охотничьим огнестрельным одноствольным гладкоствольным ружьем 16 калибра №7732В, патронами 16 калибра, снаряженными картечью в количестве трех штук, не имея охотничьего билета, разрешения на добычу охотничьих ресурсов и разрешения на хранение и ношение охотничьего оружия, в связи с чем в отношении него ведущим специалистом Симферопольского межрайонного отдела охотничьего надзора управления охотничьего хозяйства – государственным инспектором Министерства экологии и природных ресурсов Республики Крым составлен протокол от 30 апреля 2025 года №3756 об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 8.37 КоАП РФ (л.д.1-2).
Протоколом от 30 апреля 2025 года №1063 изъятия вещей и документов охотничье гладкоствольное одноствольное ружьё 16 калибра №7732В, патроны 16 калибра, снаряженные картечью в количестве трех штук изъяты (л.д.3).

Согласно квитанции от 30 апреля 2025 года №74, одноствольное ружьё 16 калибра №7732В, патроны 16 калибра, в количестве трех штук, переданы на хранение в ОМВД России по Симферопольскому району (л.д.4).
Диспозицией части 1 статьи 8.37 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за нарушение правил охоты, за исключением случаев, предусмотренных частями 1.2, 1.3 настоящей статьи.
В силу статьи 26.11 КоАП РФ, оцениваю представленные материалы дела, как надлежащие доказательства, которым дана оценка на предмет допустимости, достоверности и достаточности.

С учетом изложенного, прихожу к выводу, что материалами дела полностью подтверждается совершение Ахтемовым А.Р. административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 8.37 КоАП РФ.

При назначении наказания учитывается характер совершенного правонарушения, личность правонарушителя, его отношение к содеянному, смягчающие и отягчающие вину обстоятельства.

В силу части 1 статьи 4.2 КоАП РФ, обстоятельств, смягчающих административную ответственность, не усматривается.

В силу части 1 статьи 4.3 КоАП РФ, обстоятельств, отягчающих административную ответственность, не усматривается.

С учетом данных о правонарушителе и обстоятельствах дела, прихожу к выводу о том, что Ахтемова А.Р. следует подвергнуть административному наказанию в виде штрафа с конфискацией орудий охоты, что будет являться достаточной мерой ответственности за совершенное правонарушение, наиболее целесообразной для предупреждения совершения новых правонарушений, отвечать целям административного наказания для достижения справедливого баланса публичных и частных интересов в рамках производства по делу об административном правонарушении.

В соответствии с частью 3.1 статьи 32.4 КоАП РФ, если оружие или боевые припасы были изъяты в соответствии со статьей 27.10 настоящего Кодекса или арестованы в соответствии со статьей 27.14 настоящего Кодекса, то их передача в территориальный орган федерального органа исполнительной власти, осуществляющего функции в сфере деятельности войск национальной гвардии Российской Федерации, производится по поручению судьи органом, должностное лицо которого произвело изъятие или арест. Конфискованное оружие и (или) патроны к оружию подлежат уничтожению в соответствии с законодательством Российской Федерации об оружии.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.10 и 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья-

постановил:

признать Ахтемова А.Р. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 8.37 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде штрафа в размере 4000 (четыре тысячи) рублей.

Изъятые гладкоствольное одноствольное ружьё 16 калибра №7732В, патроны 16 калибра, снаряженные картечью в количестве 3 (трех) штук, переданные на хранение в ОМВД России по Симферопольскому району согласно квитанции от 30 апреля 2025 года №74 - конфисковать и передать в отделение лицензионно-разрешительной работы по Симферопольскому району Управления Росгвардии по Республике Крым и г.Севастополю.
В соответствии со статьей 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления настоящего постановления в законную силу, по следующим реквизитам: Получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с 04752203230, код сводного реестра 35220323), ИНН: 9102013284, КПП: 910201001, Банк получателя: Отделение Республика Крым Банка России// УФК по Республике Крым г. Симферополь, БИК: 013510002, единый казначейский счет: 40102810645370000035, казначейский счет: 03100643000000017500, ОКТМО: 35647000, КБК: 828 1 16 01083 01 0037 140, УИН: 0410760300755002432508117.

Квитанцию об оплате штрафа необходимо предоставить лично или переслать по почте в судебный участок №75 Симферопольского судебного района Республики Крым по адресу: 295034, Республика Крым, г.Симферополь, ул.Куйбышева, 58д.

Отсутствие документа, свидетельствующего об уплате штрафа по истечении вышеуказанного срока, является основанием для направления копии настоящего постановления судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа, а также привлечения лица, не уплатившего административный штраф, к административной ответственности в соответствии с частью 1 статьи 20.25 КоАП РФ.
Постановление может быть обжаловано в Симферопольский районный суд Республики Крым в течение 10 дней со дня получения копии постановления путем подачи жалобы через судебный участок №75 Симферопольского судебного района Республики Крым.

Мировой судья                                                                                                Т.А. Проценко